患者さんおよびご家族の皆様

愛知県がんセンター病院長 山本 一仁

感染制御部

令和 5 年 5 月 15 日作成

令和 5 年 10 月 2 日更新

「新型コロナウイルス感染症対策について」のご案内

令和 5 年 5 月 8 日以降、新型コロナウイルス感染症は 5 類感染症へ移行しました。

愛知県がんセンターには、病気やその治療のために免疫力が低下し、重症化リスクが高い患者さんが大勢い

らっしゃいます。患者さんへの感染を防ぐため、令和 5 年 5 月 8 日以降、一部対策を緩和しながら、現状の感

染対策を継続させていただきます。

何卒ご理解ご協力いただきますようお願い申し上げます。

【対策内容】

・発熱（37.5 度以上）がある時は、来院前に病院へ連絡してください。

・入院患者さんへの面会については一部緩和しながら引き続き制限いたします。

2p 目以降の「新型コロナウイルス感染症対策のための付き添いや面会等の制限のお願い」をご参

照ください。

・小学生以下の小児の院内への立ち入りを原則禁止としています。

・出入口について

 ８時～17 時：1 階アトリウム前玄関

8 時～18 時：2 階正面玄関

 17 時～翌 8 時、土日祝日：時間外出入口（防災センター横）

・入館時（病院入り口）の対応について

 来院の皆様に、体温測定と問診票の記入をお願いしております。

・入館時はマスク（不織布マスク）の着用と、院内設置の手指消毒剤の使用をお願いします。

・その他

 入院受付や外来待合などで、再度体温測定をさせていただいております。

 入院時にも、入院前状況の確認のため、問診票の記入・提出をお願いしております。

 流行状況に応じて、入院時・入院後検査を実施させていただきます。

2023年 10月 2日

新型コロナウイルス感染症対策のための付き添いや面会等の制限のお願い

当院では、新型コロナウイルス感染症対策のため、患者さんの付き添いや面会制限を一部緩和いたします。今後

の感染状況の変化によっては、再度変更する可能性があります。引き続きご不便をおかけしますが、院内感染を防ぐ

ため、病院のルールを守った行動をお取りいただきますよう、お願いいたします。

1. 外来患者さんの付き添いについて

用件 付き添い数の上限

初診、セカンドオピニオン 2名

再診 通常の再診、CTや内視鏡等の検査のみの来院 2名

医師から病状・手術等の説明がある場合 2名

・小学生以下のお子さまの付き添いは原則お断りしています。どうしても必要な場合は、あらかじめ受診予定の診療

科にご相談ください。

2. 入院中の外出・外泊について

・入院中の外出・外泊は、感染予防の観点から原則できません。

（退院に向けての試験的外出、外泊や治療に必要な外出・外泊は除く。その際は外泊・外出後 3日目に抗原検査を実

施いたします。）

3. 入院患者さんとの面会・お見舞いについて

・入院患者さんへの一般のお見舞いはできません。

・近親者の面会については、別に定める規則により一部を認めています。

（詳しくは裏面の 「入館・面会等が認められる場合について」をご覧ください。）

・小学生以下のお子さまの面会は原則お断りしています。どうしても必要な場合は、あらかじめ病棟にご相談ください。

・洗濯物等、入院生活等に必要なものの受け渡しは病室に入らず、病棟ナースステーション前でお願いします。

4．荷物の受け渡しについて

ご家族１名が入り口で問診票を記載の後、お荷物を持参し、入院病棟ナースステーションまでお越しください。ナース

ステーションで患者氏名を伝えてください。患者さんをお呼びいたしますので、病室には入らず患者さんへ直接荷物を

お渡しください。荷物の受け渡しは１日 1回までとさせていただきます。

【荷物受け渡し時間】

・平日（月～金）10時～12時・13時～15時とします 。

・やむを得ない場合は、休日 10時～11時・14時～15時 も受け付けます。

・休日の場合は、1階防災センターよりお入りください。

 ＜注意点＞

アトリウムなどナースステーション以外での荷物の受け渡しや面会はご遠慮ください。

面会については次のページを参照にお願いします。

来院時には必ずマスクを装着してください。

安全に診療を行うための当院独自の取り決めとなります。院外での日常生活行動に関しては国の取り決めに従うよう

お願いします。

愛知県がんセンター 病院長

2023年 10月 2日

入館・面会等が認められる場合について

1．病棟において近親者の入館が認められる場合 （1日人数の上限を超えての交代入館はできません）

 人数の上限

①手術当日（手術室で行う手術・内視鏡的粘膜切除術） 1日 2名

②手術翌日（手術室で行う手術で、有料個室入院に限る） 1日 2名

③入院当日の付き添い（入院手続き、病棟への手荷物搬送手伝い） 1日 2名

④退院日の迎えで、看護師から病棟まで迎えを依頼された場合 1日 2名

⑤荷物の受け渡し（ナースステーション前、時間が決まっています） 1日 1名

・小学生以下のお子さまの入館は原則お断りしています。どうしても必要な場合は、あらかじめ病棟にご相談ください。

2．面会について

 人数の上限

①完全予約制、１週間に１回程度の頻度で面会可

 大部屋での面会は引き続き禁止、大部屋使用患者さんは面談室等での面会とします

1日 2名

完全予約制です。予約は原則、患者さんからのお申し出でお受けします。前日（前日が祝休日の場合は、一営業

前）に、病棟看護師にお申し出ください。ご予約いただいている場合でも、市中・院内の感染状況により禁止となる

場合がございます。ご理解いただけますよう、よろしくお願いいたします。

【面会時間】

平日・土日祝日 14時～16時  ・1病棟 1日 8組程度となっております。

・1回の面会時間は 15分以内でお願いします。

・お互い不織布マスク着用の上でお願いします。面会時の飲食は禁止します。

・面会は近親者のみで、1日人数の上限を超えての交代面会はできません。

・小学生以下のお子さまの面会は原則お断りしています。どうしても必要な場

合は、あらかじめ病棟にご相談ください。

【面会場所】

  病棟の面談室・デイルーム  ＊アトリウムなど病棟外での面会はしないようご協力ください

  以下の方の面会は、病棟でご相談ください。

 人数の上限

①重症患者さんの場合で （１）医師からご家族に緊急の呼び出しがあった場合 1日 2名

（２）病状が重いため医師が面会を必要と認めた場合

（終末期や状態悪化後小康状態が続いているなど）

1日 2名

②せん妄症状や病状の急な変化のため、医師から付き添いの依頼・許可があった場合 1日 2名

3．以下の方は入館・面会はできません。

COVID-19陽性者

陽性者は（無症状者も含む）、発症日から 10 日間経過し、かつ、症状軽快後 72時間経過した場合に入館可

COVID-19濃厚接触者

１．同居家族が陽性となった場合

陽性者（家族）の発症日より 10日経過後より受診および入館可とする。自宅内においてもマスク着用などの感

染対策実施をお願いします。また、可能であれば生活動線の分離をお願いします。

※陽性家族とは異なる家族がさらに陽性となった場合は、後に陽性となった家族の発症日より 10日経過後より

受診および入館可といたします。

２．別居家族及び陽性者との単日接触があった場合

陽性者との最終接触日より 10日経過後より受診および入館可といたします。

※感染対策上 10日経過するまで受診を控えることを推奨いたしますが、10日経過が待てない場合は電話等で

事前に発症（コロナ様症状）が無いことを確認し、

①少なくても家族等が陽性と判明した日を day0 とし、day4以降であること かつ

②人が少ない時間帯（16時以降など）での受診に調整できること

を条件とし、受診可といたします。受診時は最低限医療者・患者はマスク装着してください。受診前の抗原検査

は不要とします。

下記の症状に該当する方

・熱がある（37.5度以上）

・咳、嘔気・嘔吐、下痢、発疹など

愛知県がんセンター 病院長